
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 8 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 5020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de ASSITENTE ESPORTIVO TEMPORARIO, 
nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005, e 
dá outras providências. 
 
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que no dia 13 de setembro de 2023, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de Assistente Esportivo TEMPORARIO; 
 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
 
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por 6(SEIS) meses, por motivo 
relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o 
contrato do Sr.(a) MANOELE FERREIRA NEVES, brasileiro(a), solteiro(a), CPF/MF nº. 
485.510.658-58 RG-SP 58.764.677-58, residente na cidade de Espírito Santo do Turvo - 
SP, contratado para o emprego de ASSISTENTE ESPORTIVO TEMPORÁRIO, nos termos 
do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei 
Complementar nº 109/2005. 
                                  
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de 
prazo determinado. 
 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 8 
 

                              Registre-se e Publique-se. 
   

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 5021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de ASSITENTE ESPORTIVO TEMPORARIO, 
nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005, e 
dá outras providências. 
 
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que no dia 13 de setembro de 2023, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de Assistente Esportivo TEMPORARIO; 
 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
 
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por 6(SEIS) meses, por motivo 
relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o 
contrato do Sr.(a) PEDRO RAFAEL DE OLIVEIRA, brasileiro(a), solteiro(a), CPF/MF nº. 
491.955.868-65 RG-SP 59.458.969-1, residente na cidade de Espírito Santo do Turvo - 
SP, contratado para o emprego de ASSISTENTE ESPORTIVO TEMPORÁRIO, nos termos 
do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da Lei 
Complementar nº 109/2005. 
                                  
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de 
prazo determinado. 
 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
                              Registre-se e Publique-se. 
   

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2023. 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 8 
 

 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 5022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de ASSITENTE ESPORTIVO TEMPORARIO, 
nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005, e 
dá outras providências. 
 
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que no dia 14 de setembro de 2023, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de Assistente Esportivo TEMPORARIO; 
 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
 
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por 6(SEIS) meses, por motivo 
relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o 
contrato do Sr.(a) MATEUS HENRIQUE FONTANA CERQUEIRA, brasileiro(a), solteiro(a), 
CPF/MF nº. 502.838.608-04 RG-SP 60.521.564-9, residente na cidade de Espírito Santo 
do Turvo - SP, contratado para o emprego de ASSISTENTE ESPORTIVO TEMPORÁRIO, 
nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 
8º da Lei Complementar nº 109/2005. 
                                  
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de 
prazo determinado. 
 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
                              Registre-se e Publique-se. 
   

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 8 
 

 
PORTARIA Nº 5023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de AUXILIAR DOCENTE TEMPORARIO, 
nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005, e 
dá outras providências. 
 
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que no dia 14 de setembro de 2023, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de AUXILIAR DOCENTE TEMPORARIO; 
 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
 
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por 3(três) meses, por motivo 
relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o 
contrato do Sr.(a) SUELY APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro(a), 
solteiro(a), CPF/MF nº. 074.599.878-08 RG-SP 23.823.925-6, residente na cidade de 
Santa Cruz do Rio Pardo - SP, contratado para o emprego de AUXILIAR DOCENTE 
TEMPORÁRIO, nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º 
e inciso III art. 8º da Lei Complementar nº 109/2005. 
                                  
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de 
prazo determinado. 
 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
                              Registre-se e Publique-se. 
   

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 8 
 

PORTARIA Nº 5024, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a prorrogação de contrato de trabalho do empregado público 
municipal admitido por prazo determinado de AUXILIAR DOCENTE TEMPORARIO, 
nos termos do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005, e 
dá outras providências. 
 
Afonso Nascimento Neto, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando que no dia 14 de setembro de 2023, venceu o prazo de contrato de 
trabalho de prazo determinado de AUXILIAR DOCENTE TEMPORARIO; 
 
Considerando a necessidade da continuidade dos serviços públicos pelo excepcional 
interesse público do Município; 
 
                              RESOLVE:-                                                                           
 
                                         Artigo 1º - Fica prorrogado por 3(três) meses, por motivo 
relevante e/ou de interesse público, conforme Lei Complementar nº. 109/2005, o 
contrato do Sr.(a) CINTHIA RODRIGUES DE ANDRADE, brasileiro(a), solteiro(a), 
CPF/MF nº. 412.577.838-82 RG-SP 50.802.526-6, residente na cidade de Espírito Santo 
do Turvo - SP, contratado para o emprego de AUXILIAR DOCENTE TEMPORÁRIO, nos 
termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV, art. 6º e inciso III art. 8º da 
Lei Complementar nº 109/2005. 
                                  
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente prorrogação do contrato de 
prazo determinado. 
 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
                              Registre-se e Publique-se. 
   

        P. M. de Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 8 
 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 8 
 

Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 157/2023 
Processo:1000/2023 –Chamada Publica  nº 03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: LUCAS EDUARDO PEREIRA DA SILVA 
Objeto: Credenciamento de MEI's para prestação de serviços no município de Espírito 
Santo do Turvo.  
Valor: R$12.272,00 
Vigência: De 11/09/2023 à 31/08/2024. 
 
 Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 158/2023 
Processo:1000/2023 –Chamada Publica  nº 03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: MARCOS GUILHERME DE OLIVEIRA  
Objeto: Credenciamento de MEI's para prestação de serviços no município de Espírito 
Santo do Turvo.  
Valor: R$12.272,00 
Vigência: De 11/09/2023 à 31/08/2024. 
 
 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE 
 
PARTES: MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO/SP e a Consignet Sistemas Ltda.  
OBJETO: A concessão da licença de uso e a atualização de novas funcionalidades do 
Software CONSIGNET pela Consignet Sistemas Ltda, registrada no CNPJ sob o nº. 
23.112.748/0001-81, ao MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO/SP, com o 
objetivo de permitir que entidades conveniadas e os próprios órgãos comerciais 
realizem consignações de descontos e outras operações em folha de pagamento por 
meio da internet.  
PRAZO: Inicia-se a partir da data de assinatura e permanecerá vigente pelo período de 
60 (sessenta) meses.  
DATA DE ASSINATURA: 13 de setembro de 2023.  
FORO: Comarca de Maringá, estado do Paraná. 

 

 
 

AVISOS E COMUNICADOS 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 654 | 14 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 8 
 

 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 
 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-09-14T15:46:20-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




